C @

Crediguecni

COOPERATIVA DE CREDITO RURAL Da GUAGUT )

wawaw .crediguacui.com . br

CNPJ: 32.422.628/0001-71

INDICADORES DE DESEMPENHO

INDICADORES

31/12/2015 | 31/12/2016
a) Solvéncia Geral R$ R$
Ativo Total/Passivo Circulante e Exigivel a Longo Prazo
31/12/2015 | 9.122.149 | 3.133.286 2,91
31/12/2016 | 11.529.243 | 4.556.422 2,53

Considerado como muito bom, pois a CREDIGUACUI em 31/12/2016 conta com R$ 2,53 em seu Ativo Total para quitar

todas suas obrigagcGes a curto e longo prazo, ou seja R$ 2,53 para cada R$ 1,00.

b) Liquidez Corrente

R$

R$

Ativo Circulante/Passivo Circulante

31/12/2015

8.544.255

3.133.286

2,73

31/12/2016

10.614.476

4.556.422

2,33

Considerado como muito bom, pois a CREDIGUACUI em 31/12/2016 conta com

quitar todas suas obrigac@es, ou seja R$ 2,33 para cada R$ 1,00.

R$ 2,33 em seu Ativo Circulante, para

c) Liquidez Geral R$ R$
Ativo Circulante e Realizavel a Longo Prazo/Passivo
Circulante e Exigivel a Longo Prazo
31/12/2015 | 8.703.225 | 3.133.286 2,78
31/12/2016 | 11.143.315 | 4.556.422 2,45

Considerado como muito bom, pois a CREDIGUACUI em 31/12/2016 conta com R$ 2,45 em seu Ativo Circulante e Longo
Prazo, para quitar todas suas obrigagdes, ou seja R$ 2,45 para cada R$ 1,00.

d) Endividamento

%

%

Exigivel Total/Patriménio Liquido

31/12/2015

3.133.286

5.988.863

52,32

31/12/2016

4.556.422

6.972.821

65,35

A Cooperativa em 31/12/2016 conta com R$ 1,00 de recursos propr

" ios para cada R$ 0,65 de dividas com terceiros, ou seja
a CREDIGUACUI comprometeu com terceiros apenas 65,35% de seu capital préprio.

e) Imobilizagdo do Patrimdnio Liquido

%

%

Ativo Permanente/Patrimdnio Liquido

31/12/2015

418.924

5.988.863

6,99

31/12/2016

385.928

6.972.821

5,53

Considerado excelente, pois a CREDIGUACUI em 31/12/2016 imobilizou apenas 5,53% de seu Patrimdnio Liquido.

Percentual bem abaixo do que o permitido pelos normativos do Banco Central do Brasil.

As notas explicativas sao parte integrante das demonstra¢des contébeis.

Guacui-(ES), 31 de dezembro de 2016.

Renato Caiado Casotti
Diretor Finapceiro e
Responsavel p/Area Contabil

Gilson Costa de Oliveira
Diretor Administrativo

Jorge Guedes da Silva
Diretor Presidente

Rogério Carlos Faria
CRC-ES-011250/0-1
CPF: 031.184.637-83

Rua Bom Jesus do Livramento, 25 — Centro — Guagui-ES — CEP.: 29560-000
Tel.: (28) 3553-3362 Telefax: (28) 3553-2194

Folha 5



- 2

O" li q‘:”" wwaw .crediguacui.com . br

COOPERATIVA DE CREDITO RURAL Da GUAGUT )

Rua Bom Jesus do Livramento, 25 — Centro — Guagui-ES — CEP.: 29560-000
Tel.: (28) 3553-3362 :: Telefax: (28) 3553-2194



