

**CNPJ: 32.422.628/0001-71**

**INDICADORES DE DESEMPENHO**

<b>INDICADORES</b>			<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>a) Solvência Geral</b>			<b>R\$</b>	<b>R\$</b>
Ativo Total/Passivo Circulante e Exigível a Longo Prazo				
31/12/2015	9.122.149	3.133.286	<b>2,91</b>	
31/12/2016	11.529.243	4.556.422		<b>2,53</b>
Considerado como muito bom, pois a CREDIGUAÇUÍ em 31/12/2016 conta com R\$ 2,53 em seu Ativo Total para quitar todas suas obrigações a curto e longo prazo, ou seja R\$ 2,53 para cada R\$ 1,00.				
<b>b) Liquidez Corrente</b>			<b>R\$</b>	<b>R\$</b>
Ativo Circulante/Passivo Circulante				
31/12/2015	8.544.255	3.133.286	<b>2,73</b>	
31/12/2016	10.614.476	4.556.422		<b>2,33</b>
Considerado como muito bom, pois a CREDIGUAÇUÍ em 31/12/2016 conta com R\$ 2,33 em seu Ativo Circulante, para quitar todas suas obrigações, ou seja R\$ 2,33 para cada R\$ 1,00.				
<b>c) Liquidez Geral</b>			<b>R\$</b>	<b>R\$</b>
Ativo Circulante e Realizável a Longo Prazo/Passivo				
Circulante e Exigível a Longo Prazo				
31/12/2015	8.703.225	3.133.286	<b>2,78</b>	
31/12/2016	11.143.315	4.556.422		<b>2,45</b>
Considerado como muito bom, pois a CREDIGUAÇUÍ em 31/12/2016 conta com R\$ 2,45 em seu Ativo Circulante e Longo Prazo, para quitar todas suas obrigações, ou seja R\$ 2,45 para cada R\$ 1,00.				
<b>d) Endividamento</b>			<b>%</b>	<b>%</b>
Exigível Total/Patrimônio Líquido				
31/12/2015	3.133.286	5.988.863	<b>52,32</b>	
31/12/2016	4.556.422	6.972.821		<b>65,35</b>
A Cooperativa em 31/12/2016 conta com R\$ 1,00 de recursos próprios para cada R\$ 0,65 de dívidas com terceiros, ou seja a CREDIGUAÇUÍ comprometeu com terceiros apenas 65,35% de seu capital próprio.				
<b>e) Imobilização do Patrimônio Líquido</b>			<b>%</b>	<b>%</b>
Ativo Permanente/Patrimônio Líquido				
31/12/2015	418.924	5.988.863	<b>6,99</b>	
31/12/2016	385.928	6.972.821		<b>5,53</b>
Considerado excelente, pois a CREDIGUAÇUÍ em 31/12/2016 imobilizou apenas 5,53% de seu Patrimônio Líquido. Percentual bem abaixo do que o permitido pelos normativos do Banco Central do Brasil.				

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Guaçuí-(ES), 31 de dezembro de 2016.

Jorge Guedes da Silva  
Diretor Presidente

Gilson Costa de Oliveira  
Diretor Administrativo

Renato Caiado Casotti  
Diretor Financeiro e  
Responsável p/Área Contábil

Rogério Carlos Faria  
CRC-ES-011250/0-1  
CPF: 031.184.637-83

